－ 1 －

令和７年８月豊後大野市教育委員会 定例会 議事録

１ 開催日時

令和７年８月２５日（月曜日）  午前９時00分開会 午前11時４２分閉会 （１時間４２分）

２ 開催場所

豊後大野市役所２階 教育委員会室

３ 出 席 者

委 員      ４名４中名出席

（出席委員等）

教育長      下 田   博

１番委員     三 浦 絵里奈

２番委員     妻 城 久 子

３番委員     工 藤 聖 朗

４番委員     衞 藤   親

  （欠席委員）    なし

事務局    ５名出席

（出 席）

教 育 次 長  岡 部   司

学校教育課長  渡 辺  竜 也

社会教育課長  衛 藤 幸 司

学校給食共同調理場長  河 野 健一郎

資 料 館 長  諸 岡   郁 （社会教育課参事兼）

書 記    １名出席

学校教育課課長補佐兼教育総務係長  小 代 麻理江

４ 諸報告

教育長報告、各課報告

５ 付議事項等

議事案件

 議案第 41号 旧豊後大野市立千歳小学校及び旧豊後大野市立千歳幼稚園跡地の処分について

議案第 42号 旧豊後大野市立千歳小学校及び旧豊後大野市立千歳幼稚園施設の譲渡について

６ 会議の概要

○出席者報告

－ 2 －

１ 開 会

２ 前回議事録の承認

３ 議事録署名委員の指名

４ 会期の決定

岡部教育次長

委員の皆さまお揃いですので、出席者の報告をさせていただきます。出席委員４名、欠席

委員なし、教育長・教育委員会事務局５名の出席です。本日は、議事案件2件と、その他

で６件の確認をお願いいたします。また、その他にあります令和７年度全国学力・学習状

況調査の結果については学校教育課の森指導主事が説明申し上げますので、定例会に

出席をします。スムーズな議事進行のご協力をお願いいたします。それでは、教育長よろ

しくお願いします。

下田教育長 それでは、ただいまより令和７年８月定例会を開会します。

(午前９時００分開会)

下田教育長

全委員

下田教育長

全委員

下田教育長

最初に会議規則第６条第１項第２号の規定に基づき、令和７年７月 25 日開催の 7 月定例

会会と令和 7年 8 月 20 日開催の第 5回臨時会の議事録承認を求めます。議事録は、事

前に送付いたしましたので、事務局からの説明を省略し、承認手続きをいたします。議事

録について、何かご質問がございますか。

… 委員一同質問なし …

よろしいでしょうか。ご質問等がないようですので、7 月定例会と第 5 回臨時会の議事録を

承認することに、異議ありませんか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認め、承認します。

下田教育長

衞藤親委員

続いて、会議規則第１７条第２項の規定に基づき、本会議の議事録署名委員の指名を行

います。4 番 衛藤 親 委員を指名します。よろしくお願いします。

… 指名委員の了承 …

下田教育長

全委員

下田教育長

次に会期の決定でありますが、付議事項等を勘案いたしまして、本日一日限りとしたいと思

います。異議ありませんか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認め、本日一日限りと決定します。本日の付議事項等は議事案件 2件です。議

事の円滑な運営にご協力をよろしくお願いします。

－ 3 －

５ 諸報告

(１) 教育長報告

(２) 各課報告

下田教育長 諸報告に入ります。はじめに、教育長報告です。私から報告をさせていただきます。

（令和７年 9 月教育委員会定例会資料から、［学習評価］について報告）

下田教育長

岡部教育次長

下田教育長

諸岡資料館長

下田教育長

諸岡資料館長

下田教育長

渡辺学校教育課長

下田教育長

衞藤親委員

渡辺学校教育課長

それでは、各課の主要な報告を順次、お願いします。はじめに、教育次長から、お願いし

ます。

令和７年8月豊後大野市教育委員会定例会資料により報告。

続いて、学校教育課長が資料を基に報告。

続いて、学校給食共同調理場長が資料を基に報告。

続いて、社会教育課長が資料を基に報告。(含：図書館)

続いて、資料館長が資料を基に報告。

以上で各課の報告が終わりました。ご質問を受けたいと思います。

旧緒方町役場内覧会の現状を教えてください。

2 か月に１度、内覧会を実施しています。直近ですと、６名の参加がありました。

令和 4 年度から実施していますが、どれくらいの方が参加していますか。空調設備がない

施設で、今後の取扱について課題もありますので 11 月定例会時に教育委員で内覧を実

施したいと思いますので対応願います。

はい。

ミライミーティングの内容をお知らせ下さい。

別途資料により説明

市で中学生にアンケートを取りましたが、豊後大野市を好きだと答えた生徒は７５％です

が、住みたいと答えた生徒は４０％程度でした。このギャップや背景を分析する必要があり

ます。まちの未来を担う子どもたちの意見は重要です。

子どもが町の未来を考えてくれることは大事なことで、自分事として考えることが必要です。

子どもたちは自分に何ができるのかを考えてもらいました。大型施設をつくるや特産品活

用が主な意見でしたが、今後も自分に何ができるのかを視点に持ってもらいたいと考えま

す。

－ 4 －

工藤聖朗委員

渡辺学校教育課長

工藤聖朗委員

妻城久子委員

渡辺学校教育課長

下田教育長

三浦絵里奈委員

下田教育長

衞藤親委員

渡辺学校教育課長

衞藤親委員

諸岡資料館長

下田教育長

全委員

下田教育長

今回は各学校の代表が集まった会議とのことですが、それを学校に持ち帰り、どれだけ話

ができているのか、広がりが気になります。

会議は各学校から出た意見を生徒会で取りまとめて参加してもらいました。会議で出た意

見は各学校に持ち帰り、還元されています。

わかりました。

市から出ても、戻ってきたいと思う気持ちや市への愛着心をもっと持てるよう、市のアピー

ルを望みます。

千歳では学校が味噌ハンバーグ等、地域のＰＲに取り組んできました。

市になり、地域が広くなったことで地域がぼやけてきたところもあります。地域の枠を広げて

いく取組が必要です。他町の生徒と話し合う機会がこれまでありませんでしたが、生徒同士

はすぐに仲良くなっていました。この機会を今後、生かしたいと考えます。

生徒会の子や隣の町の子と会えて話ができたことはよい取組だと思います。ただ目的があ

やふやで、ゴールの設定をせずに、総合計画に反映するのは、大人と子どものズレがない

か心配です。子どもが提案しても実現できないことが、課題だと思います。教育委員会が

主体で機会をつくったことはよかったと思います。

これまで同世代を意識する取組が欠けていたかもしれません。今後の課題として継続した

いと思います。

ジオサイトは行っても、例えば御嶽桜ロードへ桜の時期にどれだけの人が行き、それを知

っているのかと感じます。総合学習でも取り組んでいただきたいと思います。

地域の調べ学習はどの学校でも行っています。学校と話していく中で今後の取組を進めて

いきます。

歴史にふれる機会を増やして欲しいです。

ジオ学習や地域学習を学校に投げかけたいと思います。

他にご意見等、ありませんか。

… 委員一同質問なし …

それでは、諸報告について、終了致します。

－ 5 －

６ 付議事項等

○議事案件

 議案第41号 旧豊後大野市立千歳小学校及び旧豊後大野市立千歳幼稚園跡地の処分について

議案第42号 旧豊後大野市立千歳小学校及び旧豊後大野市立千歳幼稚園施設の譲渡について

下田教育長

岡部教育次長

渡辺学校教育課長

下田教育長

衞藤親委員

岡部教育次長

衞藤親委員

三浦絵里奈委員

岡部教育次長

三浦絵里奈委員

岡部教育次長

下田教育長

それでは、議案第41号 旧豊後大野市立千歳小学校及び旧豊後大野市立千歳幼稚

園跡地の処分について、関連しますので併せて議案第42号 旧豊後大野市立千歳

小学校及び旧豊後大野市立千歳幼稚園施設の譲渡について、事務局からの提案を

教育次長、説明を学校教育課長、お願いします。

（令和７年８月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明）

学校教育課長から説明がありましたが、この件についてご意見、ご質問はありません

か。

建物は無償譲渡ということですが、耐震にはなっていますか。また、無償の理由を教

えて下さい。

耐震補強は行っています。また、公募に当たり、不動産鑑定評価を行いました。その

際、建物はマイナス評価となりました。また、国の補助事業を活用し整備しており、耐

用年数も残っている状況ですので、現状有姿で無償の譲渡としております。

わかりました。

考えられる課題は臭いだけですか。

議会の人口減少対策委員会からは、宅地造成をし、市が宅地分譲をして欲しいと提

案いただいておりますので、そこは市では行いませんので反する形になっています。

宅地分譲については、民間の地元業者もありますので、公募においての提案もできま

したが、公募の2回とも提案はありませんでした。

地域としてのメリットは活用と雇用がうまれることだと思います。地域雇用はあります

か。

地域雇用は当初10数名で提案が出ています。募集要項にも示していますが市外から

も雇用し、移住・定住につなげることにしています。

宅地分譲はよいのですが、プラスになるのか課題もあります。今回の提案は、まちが

動いてくるきっかけには間違いありません。地域の希望になります。

－ 6 －

７ その他

① 令和7年度全国学力・学習状況調査の結果について

② 令和７年度学校給食共同調理場調理業務委託契約について

③ 豊後大野市総合スポーツ施設の指定管理者募集について

④ 豊後大野市公民館等施設の指定管理者募集について

⑤ 小学校運動会について

⑥ 学校訪問について

８ 連絡調整

○9月定例会の日程確認と 10 月定例会の開催予定について

○今後の各種行事について

９ 閉会

妻城久子委員

下田教育長

工藤聖朗委員

下田教育長

全委員

下田教育長

全委員

下田教育長

雇用があれば、市外の方の移住も見込まれるのでありがたいです。スーパーやコンビ

ニがない地域のため、そういう商業施設ができるといったことにつながっていけば、あり

がたいです。

まちづくりには５年から１０年の期間は要すると思います。

説明いただいた限り、今回はよい提案だと思います。議会においても教育委員の意

見として強く言って欲しいです。

教育委員の総意であることが確認できました。詳細はず随時お伝えしていきたいと思

います。他にご意見などはありませんか。

… 委員一同意見なし …

それでは 議案第41号、議案第42号について、委員各位の賛否を求め、採決したい

と思います。原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認めます。議案第 41 号旧豊後大野市立千歳小学校及び旧豊後大野市立

千歳幼稚園跡地の処分について、議案第42号 旧豊後大野市立千歳小学校及び旧

豊後大野市立千歳幼稚園施設の譲渡については、原案のとおり決定します。

下田教育長

これをもちまして、本日の日程は全て終了しました。

令和７年8月豊後大野市教育委員会定例会を閉会します。お疲れ様でした。

(午前１1時42分閉会)